Hoc ergo illicitum cum fecisset Gedeon, *fornicatus est post illud omnis Israel*, id est sequendo illud contra legem dei. Ubi non frustra quaeritur, cum idolum non fuerit, id est cuiusquam dei falsi et alieni simulacrum, sed ephud, id est unum de sacramentis tabernaculi quod ad uest-

sas sagradas del tabernáculo relacionada con el vestido sacerdotal³⁹. Y la respuesta es que precisamente porque fuera del tabernáculo, en donde se hallaban estas cosas que Dios había mandado que se hicieran allí, no era lícito que se hiciera fuera de allí nada semejante. Por eso la Escritura continúa diciendo: *Y se convirtió en un escándalo para Gedeón y para su casa*. Es decir, para que se apartara de Dios, que estaba ofendido, porque también aquello era en cierto modo una especie de ídolo, ya que sería venerado como un dios fuera del tabernáculo de Dios, un objeto cualquiera hecho a mano, cuando aquellas mismas cosas que se mandaron hacer en el tabernáculo debían referirse más bien al culto de Dios que a considerar como dios aquellos objetos o que se considerara que había que darles culto como imagen de Dios.

Por lo demás, si tomamos la locución retórica por la que se afirma el todo por la parte, por efud o efod podrían entenderse todas las cosas que hizo Gedeón en su ciudad parecidas al tabernáculo de Dios para dar culto a Dios. Y precisamente porque el efod es un distintivo de la dignidad sacerdotal, que recuerda con frecuencia la Escritura, se deduce que el pecado de Gedeón consistió en que se hizo fuera del tabernáculo de

tem sacerdotalem pertineret, quomodo fornicationem scriptura dicit po[474]puli ista sectantis atque uenerantis. Ideo scilicet, quod (353) praeter tabernaculum dei, ubi erant ista quae ibi fieri iusserat deus, extra simile aliquid fieri fas non erat. Ideo sequitur et dicit scriptura: *et factum est Gedeon et domui eius in scandalum*, id est, ut ab offenso deo discederet, quia et hoc quoddam genus idoli quodam modo erat, quod extra dei tabernaculum quodlibet manu factum pro deo coleretur, cum illa ipsa quae iussa sunt in tabernaculo fieri ad dei potius cultum referrentur quam pro deo aliquid eorum aut pro dei simulacro colendum haberetur.

Quamquam per ephud uel ephod ea locutione, quae significat a parte totum, omnia possint intellegi quae constituit Gedeon in sua ciuitate ueluti ad colendum deum similia tabernaculo dei: et propterea per hoc, quia hoc est sacerdotalis honoris insigne, quod saepe scriptura commemorat (cf. Ex 28,2), ut hoc sit peccatum Gedeon, quod extra dei taber-

³⁹ Este efod de Gedeón o era una estatua divina, a la que se daba culto idolátrico, como opinan muchos autores, o era un objeto oracular, que se utilizaba para un tipo de adivinación prohibida; cf. O. GARCÍA DE LA FUENTE, *La búsqueda de Dios en el Antiguo Testamento* (Madrid 1971) p.234-237 («El efod y la consulta oracular»); cf., además, más ampliamente, O. GARCÍA DE LA FUENTE, *El efod y el bosen según las últimas investigaciones*: Estudios Bíblicos 28 (1969) 151-155.

La «fornicación» equivale aquí a la «idolatría», porque las relaciones entre Dios y su pueblo se consideran a la manera de unas relaciones matrimoniales. La explicación siguiente de Agustín hay que corregirla o matizarla, según lo que acabo de decir ahora.

Dios algo parecido en donde Dios recibiera culto. No porque Gedeón hubiera hecho un efod de oro puro con intención de que fuera adorado, sino porque del oro procedente del botín hizo cosas que pertenecían a los ornamentos o instrumentos del santuario, cosas todas significadas por el efod, por la dignidad, como he dicho, del vestido sacerdotal. Pues el propio efod no se mandó hacer de oro puro, si el efod es el superhumeral del vestido sacerdotal, aunque tenga también algo de oro. Dios lo mandó hacer de oro, y jacinto y púrpura y escarlata y lino fino. Pero los Setenta pusieron todo esto de modo que, recordando todas las cosas que Gedeón había recibido del botín, concluyeran: *Y Gedeón lo convirtió en un efod*. Y así, parece como que han querido decir que el efod se hizo con todo aquello a que aludieron antes, cuando podría también interpretarse que se da allí la figura retórica de tomar la parte por el todo. Y entonces, la frase: *Lo convirtió en un efod*, querría decir: «hizo con ello un efod» o «hizo de ello un efod», no utilizando todo aquel material en el efod, sino empleando sólo lo que necesitara. La traducción hecha sobre el hebreo⁴⁰ dice así: *Y Gedeón hizo con ello un efod*. La palabra que utilizan los Setenta es «efud». El texto hebreo lo llama «efod». Pero no todos los sacerdotes utilizaban un superhumeral de este género, hecho de oro y de jacinto y de púrpura

naulum fecerit aliquid simile, ubi coleretur deus. Non quod solido auro uelut adorandum constituerit ephud, sed quod ex auro ipso, quod esset de praeda, fecerit ea quae pertinerent ad ornamenta uel instrumenta sacrarii, quae omnia per ephud significata sunt, propter excellentiam, ut dixi, uestis sacerdotalis. Nam et ipsum ephud non quidem ex auro solo fieri praereceptum est, si hoc est superhumeralis sacerdotalis uestis, uerum tamen etiam aliquid auri habet; nam ex auro et hyacintho et purpura et coccino et bysso ut fieret, diuinitus imperatum est (cf. Ex 36,9 (39,2)). Sed quia hoc ita posuerunt Septuaginta interpretes, ut commemoratis omnibus quae de spoliis acceperat Gedeon, inferrent: *et fecit illud Gedeon in ephud*, uidetur ita dictum, tamquam ex toto illo quod commemoratum est hoc factum esse credatur, cum possit etiam illic intellegi locutio quae significat a toto [475] partem, ut quod dictum est: *fecit illud in ephud*, intellegatur «fecit inde ephud» uel «fecit ex eo (807) ephud», non scilicet illud totum consumens in ephud, sed ex illo quantum sufficiebat inpendens. Nam in illa interpretatione quae ex hebraeo est sic legitur: *fecitque ex eo Gedeon ephod*. Quod enim apud Septuaginta scriptum est *ephud*, hoc in hebraeo perhibetur dici *ephod*. Non autem omnes sacerdotes tali utebantur superhumerali, quod esset ex auro et hyacintho et purpura et

⁴⁰ Alusión a la Vulgata de Jerónimo, cf. Jue 8,27: *fecitque ex eo Gedeon ephod*.

y de escarlata y de lino fino, sino sólo el sumo sacerdote. Por tanto, aquel vestido que le hizo a Samuel su madre, como dijimos antes, no era como éste, porque, evidentemente, Samuel no era sumo sacerdote cuando su madre lo entregó para que lo criasen, siendo niño. Por eso se llamaba efud bar, como dijimos, o mejor, efud bat, como dicen los que saben hebreo, y que se traduce por efud de lino. Yo creo que Gedeón hizo lo que era el vestido y ornamento principal del sumo sacerdote por medio del cual se significaban también las demás obras del santuario, que Gedeón había hecho en su ciudad fuera del tabernáculo de Dios⁴¹. Por este pecado, aquel efod se convirtió para él y para su casa en motivo de escándalo, de tal modo que perecieron —como dice luego la Escritura— tantos hijos como tuvo.

42 (Jue 8,27-28). No podemos pasar por alto la cuestión de saber cómo estuvo en paz el territorio cuarenta años en tiempo de Gedeón, cuando después de la victoria con que libró a los hebreos, hizo con el oro del botín la abominación y todo Israel se prostituyó tras ella y fue para él y para su casa motivo de escándalo. Queremos saber, por tanto, cómo después de un pecado tan grande, cometido por Gedeón y por el pueblo, gozó el territorio de cuarenta años de paz, cuando la Escritura suele mostrar que si el pueblo se prostituye, alejándose del Señor Dios, entonces el pueblo suele

coccino et bysso, sed solus summus sacerdos. Unde illud, quod de Samuele commemorauimus factum illi ab eius (354) matre, non erat utique tale, quoniam cum datus est nutriendus non erat summus sacerdos utique puer. Unde, ut dictum est, ephud bar appellatur uel potius ephud bat, sicut adserunt qui hebraeam linguam nouerunt, et interpretatur ephud lineum. Sed Gedeon existimo illud fecisse, quod erat praecipuum summi sacerdotis indumentum atque ornamentum, per quod et cetera significata sunt opera sacrarii, quod in sua ciuitate praeter dei tabernaculum constituerat. Et propter hoc peccatum factum est illi et domui eius in scandalum, ut sic interiret —quod postea scriptura narrat— tanta eius numerositas filiorum (cf. Iud 9,5).

42 (Iud 8,28). Non praetereunda oritur quaestio, quomodo quieuerit terra quadraginta annos in diebus Gedeon, cum post uictoriam, qua liberauit Hebraeos, ex auro spoliolorum fecerit abominacionem et post illam fornicatus sit omnis Israel et fuerit illi et domui eius in scandalum. Quomodo ergo post hoc tantum nefas, quod et Gedeon et populus admisit, requieuit terra quadraginta annos, cum hoc scriptura soleat ostendere, cum a domino deo populus fornicaretur, tunc potius pacem

⁴¹ Véase lo que digo en la nota 39.

más bien perder la paz, no conseguirla, y suele ser vencido por los enemigos, no ser protegido de su ataque. La respuesta es que la Escritura, como suele hacer, dice por prolepsis, esto es, por anticipación, que Gedeón hizo el efod contra la ley de Dios con el oro que había arrebatado a los enemigos vencidos y humillados, porque la Escritura prefiere decir en un solo sitio de dónde procedía el oro y qué se hizo con él. Pero este pecado sucedió más tarde, al final de los días de Gedeón, cuando siguieron también los males que luego descubre la Escritura, después de recordar los años de paz que el territorio había gozado en tiempo de Gedeón, y esos años los menciona por recapitulación, es decir, volviendo al orden que había abandonado antes cuando habló del escándalo aquel que había tenido lugar en el último momento⁴².

43 (Jue 8,33). *Y sucedió que, después de la muerte de Gedeón, los hijos de Israel se apartaron y fornicaron siguiendo a los baales y establecieron para sí mismos como alianza a Baalberit para que él fuera su dios.* Hay que suponer que tanto los baales como Baalberit eran ídolos. Después de la muerte de Gedeón, el pueblo cometió una transgresión y una fornicación mayor que la que había cometido cuando vivía él por lo del efod, porque aunque el efod se había hecho ilícitamente, sin em-

illos perdere, non acquirere, et hostibus subiugari, non ab [476] hostium infestatione muniri? Sed intellegendum est, sicut solet scriptura, per prolepsin, id est per praeoccupationem dixisse, quod fecerit ephud contra dei legem Gedeon ex illo auro, quod fuerat hostibus deuictis atque prostratis ablatum, quia uno loco dicere uoluit et unde erat aurum et quid de illo factum sit. Sed postea factum est in fine dierum Gedeon hoc peccatum, quando consecuta sunt etiam mala, quae deinde scriptura contexuit, posteaquam commemorauit, quot annis in diebus Gedeon terra conqueuerit, quos annos recapitulando commemorauit, id est ad ordinem rediens quem praeteruerat prius dicendo de illo scandalo quod nouissime factum est.

43 (Iud 8,33). *Et factum est cum mortuus esset Gedeon, et auersi sunt filii Israel et fornicati sunt post Baalim et posuerunt ipsi sibi Baalberith testamentum, ut esset eis ipse in deum.* Et Baalim et Baalberith idola intellegenda sunt. Maior itaque transgressio et fornicatio commissa est a populo post mortem Gedeon quam illo uiuo propter ephud, quoniam et illud, etsi inlicitum factum erat, tamen de sacramentis tabernaculi erat; ista uero post

⁴² La verdadera explicación es que Gedeón, a pesar del pequeño lunar de última hora, había sido el «salvador» de su pueblo y la tierra de Israel pudo descansar tranquila durante cuarenta años (= número redondo equivalente a una generación, cf. Jue 3,11; 5,31), que es el tiempo que aún vivió Gedeón. Cumplido su papel, Gedeón vuelve a su vida privada (= a su casa).

bargo era algo perteneciente a las cosas sagradas del tabernáculo⁴³. En cambio, esta fornicación tras de los ídolos no tiene ni siquiera la falsa defensa de la religión paterna! Por lo cual, aunque aquel efod no se hiciera hasta el final de la época de Gedeón, sino que se hubiera hecho antes, Dios lo soportó con tal paciencia que permitió que hubiera paz en el territorio. Porque aunque habían hecho lo que él había prohibido, sin embargo, no se había alejado mucho de él el pueblo al que había mandado que se hiciera una cosa así en su tabernáculo y para honor suyo. Ahora, en cambio, Dios no quiso dejar sin castigo unos pecados más graves y una clarísima fornicación del pueblo tras los ídolos.

44 (Jue 9,14-15). Es oscuro el pasaje en que se introduce la zarza, es decir, un árbol espinoso, diciendo en un apólogo a todos los árboles que se reúnan en torno a ella, para que reine sobre ellos: *Si de verdad me unguis a mí para que reine sobre vosotros, venid, confiad en mi protección; y si no, que salga fuego de la zarza y devore los cedros del Libano*. El sentido es oscuro, pero, haciendo una separación adecuada, resulta claro. No hay que leer así: *Y si no saliera fuego de la zarza*. Hay que separar la frase de la siguiente manera: *Y si no*, y luego continuar: *que salga fuego de la zarza*. Esto es, si no confiáis en mi protección, o, si no me unguis de verdad para que reine sobre vosotros, *que salga fuego de la zarza y devore los cedros del Libano*. Se

idola fornicatio non habet uel falsam paternae religionis defensionem. Unde etiam si illud ephud non in fine temporis (355) Gedeon, sed ante factum est, ita deus patienter tulit, ut pax in terra perseueraret, quia, licet factum erat (808) quod prohibuerat, non tamen longe recessum erat ab illo, qui tale aliquid in tabernaculo suo atque in honorem suum fieri iusserat. Nunc uero grauiora commissa et apertissimam post idola fornicationem populi esse noluit inpunitam.

[477] 44 (Iud 9,14). Quod inducitur rhamnus, id est quoddam spinarum genus, in similitudinem dicere omnibus lignis conuenientibus eam, ut regnaret super ea: *si in ueritate ungitis me uos regnare super uos, uenite, confidite in protectione mea; et si non, exeat ignis de rhamno et comedat cedros Libani* (Iud 9,15), obscurus sensus est, sed eum inuenta distinctio manifestat. Non enim ita legendum est: *et si non exeat ignis de rhamno*, sed distinguendum *et si non* ac deinde inferendum *exeat ignis de rhamno*, id est: *et si non confiditis in protectione mea aut: et si non in ueritate ungitis me regnare super uos, exeat ignis de rhamno et comedat cedros Libani*. Com-

⁴³ Véase lo que digo en la nota 39.

trata, pues, de palabras de amenaza de quien dice qué podría hacer si no quisieran que ella reinara sobre ellos. Pero como no dice: saldrá fuego de la zarza y devorará los cedros del Libano, sino: que salga fuego y devore, el sentido se hace más oscuro que si sólo estuviera oculta la separación de palabras. En efecto, se trata de una amenaza más vehemente y, en cierto modo, de una eficacia mayor si uno dijera: Si no quieres hacer lo que quiero, que mi ira caiga con toda su fuerza sobre ti, es decir, caiga ya con fuerza, ¿para qué la retengo?, que si dijera: caerá sobre ti mi ira, amenazando con una pena que ha de venir con una especie de promesa.

45 (Jue 9,23). *Y Dios envió un espíritu maligno entre Abimelek y los vecinos de Siquem*. No es fácil decir si la palabra «envió» se refiere a que Dios manda o permite⁴⁴. La palabra que aparece aquí es *envió*. El griego tiene ἐξαπέστειλεν, palabra que aparece también en los salmos, en donde se lee: *envía (emite) tu luz*. A pesar de todo, nuestros traductores, cuando en griego aparece ἐξαπέστειλεν en algunos lugares, han traducido por «mandó» (*misit*) y no por «envió» (*emisit*). Puede interpretarse también en el sentido de que Dios ha enviado un espíritu maligno, como si quisiera ir entre ellos, es decir, como si le hubiera dado al espíritu maligno potestad para perturbar la paz que había entre ellos. Hasta tal punto no se

minantis enim uerba sunt quid facere possit, si noluerint eam regnare super se. Uerum quia non ait: exhibit ignis de rhamno et manducabit cedros Libani, sed ait: exeat et manducet, obscurius factum est, quam si sola distinctio lateret. Uehementioris autem comminationis est et quodam modo praesentioris efficaciae, si quis dicat: si non uis facere quod uolo, saeuat in te ira mea, id est iam saeuat, ut quid eam teneo? Quam si dicat: saeuat, promissiuo modo poenam intentans futuram.

45 (Iud 9,23). *Et emisit deus spiritum malignum inter Abimelech et inter uiros Sicimorum*. Hoc uerbum, utrum imperantem an permittentem deum significet, non facile definiri potest. Quod enim hic positum est *emisit*, graecus habet ἐξαπέστειλεν: quod est etiam in Psalmis, ubi legitur: *emite lucem tuam* (Ps 42,3). Quamquam in quibusdam locis interpretes nostri et ubi est in graeco ἐξαπέστειλεν *misit* interpretati sunt, non *emisit*. Potest ergo et sic intellegi, ut [478] spiritum malignum deus tamquam ire inter eos uolentem emisit, id est potestatem dederit maligno spiritui ad eorum pacem perturbandam. Usque adeo autem etiam mitti a domino ma-